[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БЖЕДУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.10.2019г.                                                                                                 №  126
ст-ца Бжедуховская

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Бжедуховского сельского поселения Белореченского района от
 12 ноября 2018 года  № 90 «Об утверждении муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами Бжедуховского сельского поселения Белореченского района» на  2019 -2021 годы»
В соответствии со статьей 14 Федерального закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Бжедуховского сельского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести изменения в приложение к постановлению администрации Бжедуховского сельского поселения Белореченского района от 12 ноября 2018 года № 90 «Об утверждении муниципальной  целевой программы  «Управление муниципальными финансами Бжедуховского сельского поселения Белореченского района» на  2019 -2021 годы»  изложив его в новой редакции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бжедуховского сельского поселения Белореченского района Т.Н.Борза.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.
Глава Бжедуховского сельского поселения

Белореченского района
      В.А.Схапцежук
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Бжедуховского сельского поселение Белореченского района

от 30.10.2018  № 126
Муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами Бжедуховского сельского поселения Белореченского района» на  2019 -2021 годы
Паспорт муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Бжедуховского сельского поселения Белореченского района» на  2019 -2021 годы
	Координатор

муниципальной программы
	Администрация Бжедуховского сельского
 поселения Белореченского района

	Участники муниципальной

 программы
	Администрация Бжедуховского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Бжедуховского сельского поселения Белореченского района

	Задачи муниципальной программы
	-- проведение эффективной бюджетной политики;

-формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации и повышения эффективности

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	 - наличие долгосрочной бюджетной стратегии, да/нет;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	2019 год– 0,7 тыс. руб.

2020 год– 0,7 тыс. руб.

2021 год– 0,5 тыс. руб.

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития
Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения Бжедуховского сельского поселения, устойчивого экономического роста, своевременного исполнения социальных обязательств и достижения других целей социально-экономического развития поселения.

Основными результатами реализации бюджетных реформ последних лет стали:

- формирование и исполнение бюджета по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам;

- внедрение в бюджетный процесс среднесрочного бюджетного планирования;

- использование единого программного продукта для обеспечения бюджетного процесса;

- применение программно-целевого метода бюджетного планирования и инструментов бюджетирования, ориентированного на результат, посредством формирования целевых программ, реестров расходных обязательств, докладов о результатах и основных направлений деятельности, муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг;

- переход на отраслевые системы оплаты труда работников бюджетных учреждений;

- финансовое обеспечение реформы и развития местного самоуправления;

- осуществление планирования и исполнения бюджета поселения с применением электронного документооборота.

Проведение взвешенной долговой политики, направленной на минимизацию муниципального долга и расходов на его обслуживание позволило обеспечивать низкий уровень долговых обязательств поселения.

В сфере расходов бюджета приоритетом является обеспечение населения бюджетными услугами отраслей социальной сферы.

Вместе с тем, несмотря на достигнутые успехи в совершенствовании и развитии бюджетного процесса за последние годы, дальнейшее его развитие и работа по повышению эффективности управления муниципальными финансами невозможны без принятия действенных мер по решению ряда проблем. В их числе:

- обеспечение в полной мере приоритизации структуры бюджетных расходов в целях увеличения доли средств, направляемой на развитие человеческого капитала и инфраструктуры;

- решение задачи по долгосрочному бюджетному планированию;

- создание единой информационной системы осуществления бюджетного процесса, интегрированной в деятельность всех участников бюджетного процесса.

Изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования государственного (муниципального) финансового контроля, внесенные Федеральным законом от 23.07.2013. № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», и принятие Федерального закона от 05.04.2013. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» требуют дальнейшего развития системы муниципального финансового контроля Бжедуховского сельского поселения.

Основными направлениями развития системы муниципального финансового контроля станут:

- реализация финансовым отделом администрации исключительного полномочия по осуществлению санкционирования оплаты каждого денежного обязательства получателей средств после проверки документов, подтверждающих возникновение таких обязательств, и проверке на всех этапах осуществления закупок, соответствия информации о предоставленных объемах финансового обеспечения информации, зафиксированной в документах;

- осуществление органами муниципального финансового контроля (должностными лицами) полномочий по контролю за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, осуществление контроля за соблюдением законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд.

Прогноз развития сферы реализации программы в существенной степени зависит от разработки и утверждения долгосрочных параметров бюджета поселения, в связи с чем программа определяет принципиальные тенденции развития муниципальных финансов поселения.

К ним относятся:

- сбалансированность бюджета;

- наращивание собственных налоговых и неналоговых доходов;

- дальнейшее снижение дотационности поселения;

- сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне;

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности исполнения;

- взвешенный, экономически обоснованный подход при принятии новых расходных обязательств;

- развитие системы муниципального контроля.

Основным риском реализации программы является возможное снижение темпов экономического роста, что может повлечь увеличение дефицита бюджета и, соответственно, муниципального долга и стоимости его обслуживания. Кроме того, существуют риски использования при формировании документов стратегического планирования (бюджетной стратегии, муниципальных программ) прогноза расходов, не соответствующего прогнозу доходов.

Следует также учитывать, что качество управления муниципальными финансами, в том числе эффективность расходов бюджета поселения, зависит от действий всех участников бюджетного процесса, а не только финансового отдела администраци, осуществляющего организацию составления и исполнения бюджета поселения.
Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Цели и задачи, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации программы приведены в паспорте программы.
Показатели (индикаторы) программы:

	№

п/п
	Показатель

(индикатор)

	Единица измерения
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	Наличие долгосрочной бюджетной стратегии
	Да/нет
	нет
	нет
	нет

	2
	Отношение объема муниципального долга поселения к общему годовому объему доходов  бюджета поселения без учета объема безвозмездных поступлений
	%
	7,2
	5,2
	1,5

	3
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга поселения в объеме расходов бюджета поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	%
	0,002
	0,004
	0,002

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) программы:

	№ п/п
	Наименование
 показателя
	Ед.
изм.
	Методика расчета показателя (формула) и методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели
 (используемые в формуле)

	1
	Наличие долгосрочной бюджетной стратегии
	Да/нет
	«да» - если до конца текущего года утверждена долгосрочная бюджетная стратегия;

«нет» - если до конца текущего года не утверждена долгосрочная бюджетная стратегия;

периодичность показателя – годовая

	утверждение долгосрочной бюджетной стратегии

	2
	Отношение объема муниципального долга поселения к общему годовому объему доходов  бюджета поселения без учета объема безвозмездных поступлений
	%

[image: image2.wmf],

100

´

-

=

Б

Д

МД

ОМД

показатель рассчитывается как отношение объема муниципального долга на конец года к общему объему доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений за соответствующий год;

периодичность показателя – годовая

	объем муниципального долга (МД)

объем доходов бюджета (Д)

объем безвозмездных поступлений (Б)

	3
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга поселения в объеме расходов бюджета поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	%

[image: image3.wmf],

100

´

-

=

С

Р

Мобр

Д

показатель рассчитывается как отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

периодичность показателя - годовая
	объем расходов на обслуживание муниципального долга (Мобр)

объем расходов бюджета (Р)

субвенции, предоставляемые из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (С)

Обоснование выделения подпрограмм программы, обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий программ
Программа включает в своем составе подпрограмму «Управление муниципальным долгом поселения Бжедуховского.

Данные подпрограммы выделены исходя из поставленных в программе целей и решаемых в ее рамках задач с учетом их обособленности, приоритетности и актуальности.

Предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм системы целей, задач и мероприятий в максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных результатов данной программы.
Основные мероприятия и мероприятия программы
	№ п/п
	Наименование
основного мероприятия, мероприятия подпрограммы

	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации
основного
 мероприятия, мероприятия подпрограммы

	1
	Основное мероприятие. Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований, управления муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Своевременное погашение муниципального долга
	Неисполнение долговых обязательств, необоснованный рост муниципального долга

	2
	Основное мероприятие. Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга
	Планирование расходов на обслуживание муниципального долга
	Нарушение бюджетного законодательства, неисполнение обязательств

Информация по ресурсному обеспечению программы
Финансовые ресурсы, необходимые для реализации программы в 2018-2020 годах будут приведены в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета Бжедуховского сельского поселения Белореченского района  «О бюджете Бжедуховского сельского поселения Белореченского района на 2018 год».

Прогноз общего объема финансового обеспечения реализации программы за счет средств бюджета поселения за весь период ее реализации составляет 1,0 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы.
                                                                                                       тыс.руб.
	№ п/п
	Наименование
подпрограммы
	Источники финансирования
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	Управление муниципальным долгом
	всего
	0,7
	0,7
	0,5

	Местный бюджет
	0,7
	0,7
	0,5

	федеральный бюджет

	Краевой бюджет

	внебюджетные источники

Методика оценки эффективности программы
Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых индикаторов программы (целевой параметр – 100 %);

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов бюджета поселения на реализацию программы и ее основных мероприятий (целевой параметр менее 100 %);

3) числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации программы.

Итоговая оценка эффективности реализации программы (подпрограммы) осуществляется с учетом соблюдения следующих условий:

1) достигнуты целевые показатели (индикаторы) программы в полном объеме или с объемом от 95% до 100% – программа (подпрограмма) считается эффективной;

2) достигнуты целевые показатели (индикаторы) программы с объемом от 80% до 95% - программа (подпрограмма) считается умеренно эффективной;

3)заданные целевые показатели (индикаторы) программы выполнены не более чем на 80% - программа (подпрограмма) считается неэффективной.

Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей участников программы
Ввиду отсутствия соисполнителей и участников ответственность за текущее управление реализацией программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств несет начальник финансового отдела, в пределах возложенных полномочий.
Начальник финансового отдела

администрации Бжедуховского сельского поселения

Белореченского района                                                               Н.А.Каменская
_1476878767.unknown

_1476878768.unknown